REQUERIMENTO Nº     DE 2015
(Do Sr. Capitão Augusto)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da
Proposta de Emenda à Constituição – PEC nº 300/2008.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja incluída na
Ordem do Dia, para votação em 2º turno, a Proposta de Emenda à Constituição
– PEC nº 300 de 2008, que “Altera a redação do § 9º, do artigo 144 da
Constituição Federal".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de medida de justiça com os policias militares, uma vez que

outras carreiras que também prestam serviço essencial à sociedade já
possuem o seu piso salarial, como o professor e profissionais da área de
saúde.

A proposta já foi aprovada em primeiro turno, inclusive, por
unanimidade.

A PEC 300 é um passo essencial para o resgate da dignidade dos
profissionais de segurança pública do Brasil com a prestação de um serviço de
qualidade para a população.

Sala das Sessões, em     de             de  2015.

CAPITÃO AUGUSTO
Deputado Federal

PR-SP